Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°. 2623/2023
__ IND _ _

1F1s: N°

Proc. N°  ,/ /?1a.'??

"Dispõe sobre: Construção de passarela elevada ligando a Avenida
Trindade A Rua Duque de Caxias, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto 6 secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade de se construir uma
passarela seguida de passeio público protegido ligando a Avenida Trindade
Rua Duque de Caxias, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 13 de novembro de 2023.

a Silva Rhormens
Vereador
Fabião

JUSTIFICATIVA

A Si - C , 1` .. t. I, LOU 4 1.1tive p t,fG, ClenCtar

p i J ptc.po:..tur.)

Em e2/

Justifico a presente propositura considerando que moradores do bairro e
munícipes que transitam na região procuraram o gabinete deste vereador
solicitando providências no sentido da construção de passarela elevada
seguida de passeio público abrigado ligando a Avenida Trindade no bairro
Bethaville 6 Rua Duque de Caixas no centro de Barueri. Ocorre que 6 sabido
que novo bairro Bethaville congrega um contingente significativo de pessoas,
tanto moradores, comerciantes e trabalhadores que frequentam diariamente
esta localidade e os mesmos não possuem uma opção segura quanto 6
travessia feita por pedestres entre o local e outro importante ponto do centro da
cidade: a Rua Duque de Caixas, o mesmo pode ser dito se considerarmos o
sentido inverso do trajeto. Pensamos portanto, que oferecer uma ligação a ser
utilizada por pedestres pode melhorar e muito a mobilidade local de maneira a
integrar o percurso para quem o atravessa caminhando sem que haja o risco
de interação com os carros presentes na Avenida Tancredo Neves.
Reapresento, assim, indicação de minha autoria de n° 1461/2022.

ZA
 6

G
U

O
0

SI
C

 iZ
8Z

-0
-I1

C2 13 Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.sp.leg.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br